großen Fortschritt. Zahns Standpunkt wurde von der gesamten theologischen und asketischen Literatur übernommen. Daß sie allerdings nur mit ganz wesentlichen Einschränkungen richtig ist, dafür dürften die Ausführungen oben über das ekstatische Gebet den kaum anfechtbaren Beweis erbracht haben.

Wie wenig an sich die theologischen Grundlagen der Mystik noch geklärt sind, zeigt die eine Tatsache, daß vor wenigen Jahren ein namhafter Theologe, von der Theologie in Deutschland unwidersprochen, eine „Theologie der Mystik“ erscheinen lassen konnte, die an keiner Stelle auf den Kirchenlehrer der Mystik, Johannes vom Kreuz, und nur mit dem einen oder anderen gänzlich belanglosen Zitat auf die von der Kirche als Lehrmeisterin der Mystik anerkannte hl. Theresia Bezug nimmt.

Es ist keine Anmaßung, wenn ich die Überzeugung habe und ihr auch Ausdruck gebe, daß Mystik in der Zukunft eine Bedeutung erlangen wird, die Theologie und Askese zwingt, sich mit ihr grundsätzlicher zu befassen und ihr im theologischen Lehrplan neben den bisherigen Fächern einen ebenbürtigen Platz einzuräumen.

ANMERKUNGEN.

¹⁾ Vgl. Friedrich Dörr, Diadochus von Photike und die Messalianer. Ein Kampf zwischen wahrer und falscher Mystik im 5. Jahrhundert. Freiburg i. Br. 1937, Herder & Comp., S. 129 ff.

²⁾ Der Wichtigkeit wegen setzen wir den Urtext hieher: *Jam vero, quod ad mysticam theologiam attinet, supremas illas quasi regiones spiritus tanta cum libertate peragrat disputando, ut ibi, tamquam in suo regno, habitare videatur. Nullum est enim huius disciplinae arcanum, quod non acute rimetur, ac per omnes gradus contemplationis assurgens, in sublime fertur adeo, ut nisi qui divinas affectiones animi experiendo noverint, non assequi eam possint; et tamen nihil exponit, quod non ex intima theologia catholica petitur sit, exponit autem tam commode tamque perspicue, ut nobilissimi eius aetatis doctores admirarentur, quae de mystica theologia Patres Ecclesiae passim et obscure tradidissent, ea concinne in unum corpus ab hac virgine esse redacta. Nobis autem, in hac re considerantibus errores horum maxime temporum, illud admodum notatu dignum videtur, quod Theresia in motibus animi mysticis, non admodum accurate distinguit inter id quod humanum et quod divinum est, acuteque intelligentiae ac voluntatis partes describit, sed etiam iis ipsis motibus perpetuo vult virtutum omnium exercitationem comitari. Docet enim: Orationis gradus quot numerantur, veluti totidem superiores in christiana perfectione ascensus esse; imo hominis in oratione progressus hac una re maxime cerni, si religiosius officia observet moresque sanctius conformare studeat; quo denique magis quis Deo mystice uniatur, eo ferventior ipsius fieri erga alios caritatem, magisque de animarum salute sollicitam. — Haec omnia qui reputavit, intellet quam recte quotquot de rebus scripsere tam arduis Theresiam uti magistram coluerint et secuti sint, et, quod maius est, quam juste Ecclesia huic virgini honores qui doctorum sunt, deferre consueverit, comprecans publico ritu Deum „ut coelestis ejus doctrinae pabulo nutriamur et pia devotionis erudiamur affectu“. Atque utinam qui de psychologia, ut aiunt, mystica nunc disserunt, a vestigiis tantae magistrae non discedere, aliquando animum inducant. Acta Apost. Sedis VI (1914), pag. 137—145.*